e duobus filiis. Igitur quemadmodum hic non dimidium totius, quod donatum est, sed dimidium ejus, quod illicite donatum est, revocatur, vel, ut hoc apertius Impp. in *d.l. si mater* explicant, dimidium quartæ partis, quod ad excludendam inofficiosi testamenti querelam adversus agentem sufficeret: ita etiam illic nempe in *d.l. Titia Sejo §.3.* dimidiam partem accipere debemus, partem dimidiam ejus, quod immoderate gestum est, non omnium bonorum, sed portionis legitimæ, utrique scilicet debitæ: eoque facit & *Nov.92.*, cujus speciem ex Harmenopulo ponit *Cujacius lib.5. obs.14. VI.* Facit huc optimus text. in *l.8. in fin. pr. C. de revoc. donat.*, ubi expresse dicitur, pro ratione quartæ, quod donatum est deminui. Respondet Ant. Faber, intelligi ibi quartam non legitimam, sed quartam ab intestato debitam: fingitque in casu illic proposito matrem quatuor reliquisse liberos: quod vix confutatione indiget. Quod autem ibidem addunt Impp. *ad instar inofficiosi testamenti convicti*, illa comparatio non ad quantitatem quæ revocetur, sed ad jus revocandi pertinet. V. Idem evincitur ex *l.un. C. de inoff. dot.*, ubi itidem ad exemplum querelæ inofficiosi testamenti dicitur, liberis adversus dotem immodicam actionem dari, ut iis emolumenta debita conferantur. Emolumenta debita sunt illud ipsum, quod in *l.5. C. de revoc. donat.* appellatur debitum bonorum subsidium. Non me latet plerosque ita distinguere, ut si in extraneos collata sit donatio cum consilio fraudandi, tunc tota revocetur; si sine consilio fraudandi, pro parte tantum: si in aliquem ex liberis, indistincte pro parte duntaxat; eamque distinctionem judiciis & consuetudine publica probari, testibus *Sichard. in l.1. n.4. C. de inoff. donat. Gomez 2. var. res.4. n.13. Covar. pract. quest.19. n.12.* Ceterum juri scripto consentaneam non esse patet ex *d.l.1.*, ubi extranei & liberi eodem jure censentur. Nec vero persona accipientis donationem inofficiosam facit, sed profusa liberalitas: nec refert eventum tantum donatio, an & consilium fraudandi habuerit, *d.l.1. l.7. C. eod.*

C A P. XXXIV.

An pro mortis causa donatione haberi debeat, si donator mortis mentione facta adjecerit clausulam, se nullo modo revocaturum donationem?

Mortis causa donatio est, quæ propter mortis fit suspicionem; veluti cum quid metu mortis vel ex præsentis vel ex futuro periculo donatur: puta si donator gravi morbo laboret, si periculosam peregrinationem vel navigationem suscepturus sit, si iturus in militiam, si pestis grassetur, &c. *l. 2. §. aliquot. seqq. l. senatus 35. §. 4. ff. de mort. caus. donat.* Ceterum an propter mortis suspicionem donatio facta sit, ex verbis donatoris æstimandum est: nec enim sufficit ad hanc donationem, a moriente aut in periculo mortis posito quid donatum esse, nisi verbis declaraverit, se ob metum propinquæ mortis donasse: alioqui non tam mortis causa, quam moriens donasse censetur, *l. Seja 42. §. 1. in fin. ff. de mort. caus. donat.* Quin etiam extra suspicionem alicujus periculi, & a sano atque in bona valetudine constituto mortis causa recte donatur sola cogitatione mortalitatis, *d. l. 2. & d. l. senatus §. 4.* Sed itidem verbis hoc declarandum est, ne alias donatio pro pura & simplici habeatur. In omni autem mortis causa donatione, qui donat se primum & principaliter cogitat, atque amore vitæ recepisse potius, quam dedisse mavult: & ut verbo dicam, se potius habere vult, quam eum, cui donat; illum deinde potius, quam heredem suum, *l. 1. d. l. senatus, §. 2. eod.* Atque hæc ratio est, cur hanc donationem revocare liceat, secus atque donationem inter vivos: quippe in qua qui donat, donatarium solum cogitat, atque illum, quam se, habere mavult. Tribus autem casibus mortis causa donatio fit irrita aut revocari potest, duobus ex parte donantis, pœnitentia, & periculi, cujus intuitu donatio facta, sublatione: uno ex parte donatarii, si is ante donatorem moriatur, *l. 19. l. 29. & l. seq. ff. eod. §. 1. Inst. de donat. l. 19. ff. de reb. cred.:* quanquam conventionem effici potest, ut ne revocetur omnibus istis casibus, *l. 13. in fin. ff. de mort. ca. donat.* Illud autem quæsitum

est, an & illa donatio pro mortis causa donatione habenda sit, si donator mortis mentione facta adjecerit clausulam, se nullo casu aut modo donationem revocaturum. Et magis est, ut ea non pro donatione mortis causa, sed pro donatione inter vivos habenda sit: quod & communiter placuit, *Bart. post Gloss. in l. 7. ff. eod. Clar. §. donatio q. 4. Gomez. lib. 2. var. resol. cap. 4. n. 22. Schneid. in §. 1. Inst. de donat. n. 3. & 4. Fachin. lib. 5. cap. 23. Thulden. C. de mort. caus. donat. n. 3. Perez ibid. n. 12. Bachov. ad Treutl. vol. 2. disp. 19. thes.* Etenim cum ex sententia *Juliani* relata & probata ab *Ulpiano* in *l. 2. ff. eod.* ex mortis causa donatione vel non statim transeat dominium, vel transeat sub tacita conditione, ut scilicet non ante pro perfecta habeatur, quam mors fuerit insecuta, *l. non videtur 32. ff. eod.*, mortis causa donatio dici non potest, per quam pure & absolute omnique jure revocandi excluso dominium transfertur. Deinde cum in omni donatione mortis causa, donator se primum cogitet, & ipse rem habere malit, quam donatarium, *l. 1. l. senatus 35. §. 2. ff. eod.*, mortis causa donationi non potest adscribi illud genus, in quo donator solum spectat donatarium, & illum potius, quam se habere vult. Nam cui non competit definitio, ei nec definitum competere potest. Unde etiam plus quam manifestum est, hic deficere partem aliquam donationis causa mortis substantialem, & ideo in aliam donationis speciem rem transire, quidquid in contrarium disputet *Ant. Fab. dec. 45. err. 1.* Imo nec potest ullo modo videri mortis causa, id est, propter mortem & periculum imminens donatum esse, cujus revocandi facultatem omnem sibi donator ademit. Et hoc est, quod *Marcianus* responso suo significat in *l. 27. ff. eod.*, cum ait: *Ubi ita donatur mortis causa, ut nullo casu revocetur, causa donandi magis est, quam mortis causa donatio: & ideo perinde haberi debet, atque alia quævis inter vivos donatio.* Ait, causa donationis magis est, quam mortis causa donatio: id est, in ejusmodi donatione mors est potius causa impulsiva & occasio donandi, quam causa finalis, seu τὸ ἔσπερον. Unde infert perinde eam haberi debere, atque aliam quamvis donationem inter vivos; quæ verba aperte ostendunt, *Marcianum* hanc quoque

que donationem pro specie donationis inter vivos agnosce-
re. Denique, quia talis donatio, ut & ceteræ inter vivos, nul-
lam similitudinem cum legatis habet, §. 2. *Inst. de donat.*: hinc
porro infert, nec inter virum & uxorem eam valere, nec Fal-
cidiam pati: quod utrumque in donatione mortis causa fe-
cus se habet, *l. 9. in fin. cum l. seq. ff. de donat. int. vir. & uxor.*
l. 5. C. ad leg. Falcid. l. 2. C. de don. mort. caus.. Frustra autem
huic sententiæ objicitur *l. 13. §. 1. ff. de mort. caus. donat.*, ubi
Marcellus notat, in mortis causa donationibus etiam facti
quæstiones esse: posse sic donari, ut omnimodo ex ea valetu-
dine donatore mortuo res non reddatur, & ut reddatur,
etiamsi prior ex eadem valetudine donator decesserit, si jam
mutata voluntate restitui sibi voluerit. Sed & sic posse, ut non
aliter reddatur, quam si prior ille, qui accepit, decesserit: de-
nique sic quoque posse, ut nullo casu sit ejus repetitio, id est,
nec si convaluerit quidem donator; quod totidem & iisdem
verbis etiam apud *Paulum* relatum est *l. 35. §. 4. ff. eod.*. Nam
Jurisconsulti illic proponunt diversos casus, quibus propter
mortem vel donantis vel donatarii pro varietate legis adje-
ctæ revocetur aut non revocetur mortis causa donatio, secus
atque si nulla lex adjecta fuisset, salvo tamen hic manente
jure revocandi ex pœnitentia. Aliquis enim saltem casus ma-
nere debet, quo revocari hæc donatio possit, & dici donato-
rem se habere maluisse, quam eum, cui donavit, in quo sub-
stantia hujus donationis consistit. Quid vero respondebimus
ad *Nov. 87. in præf. & cap. 1.*? Justiniani esse nemo, qui eam
legerit, inficiabitur. Et ideo nolim dicere vix esse, ut ea in
foro ad decisionem causæ allegari possit: quanquam a recen-
tioribus inserta est. Sed respondemus, ex toto tenore tum
præfationis, tum *d. cap. 1. Nov. 87.* satis clare apparere, Impe-
ratorem loqui de renuntiatione revocationis, non indefinita
aut absoluta ex omni causa, sed ex una duntaxat, nempe ex
causa pœnitentiæ. Relinquitur itaque ut ex aliis causis ad-
huc revocari queat, puta ob remotionem periculi, cujus con-
templatione donatio facta, aut si durante adhuc periculo
præmoriatur donatarius. Nos autem hic disputamus, cujus
generis donatio habenda sit, cum quis mortis causa se dona-

re dicit ea lege simpliciter & absolute adjecta, ut nullo casu revocetur. Cujusmodi donationem dicimus annumerandam esse donationibus inter vivos: mortis autem causa donationem non esse, nisi *κατὰ τὸ λέγεσθαι*.

C A P. XXXV.

*An dissensio in causis dandi & accipiendi impediatur
dominii translationem?*

Nihil tam conveniens est æquitati naturali, quam voluntatem Domini rem suam in alium transferre volentis ratam haberi, *l. 9. §. 3. ff. de acq. rer. dom. §. per traditionem 40. Inst. de rer. divis.*; quippe cum suæ quisque rei moderator sit & arbiter, *l. 21. C. mandati*. Ceterum ut quis velle rem suam in alium transferre intelligatur, duo hæc concurrere debent: primum, ut sciat rem suam esse, quam transferre cogitat: deinde, ut justam causam habeat, cur velit, puta quia vendidit, dare promisit, &c.. Prius ideo desideratur, quia nemo, qui errans in dominio rei suæ, suam esse ignorans, eam pro aliena tradit, hoc animo est, ut eam transferat, *l. si procurator 35. ff. de acq. rer. dom. & arg. l. 15. ff. de jurisdic.*. Ajo in dominio rei suæ: nam si quis non erret in re sua, non in ea de qua transferenda agitur; sed in re alia, puta in causa debendi, hic error alienationi non obstat, ac propterea indebiti per errorem soluti nulla vindicatio est. Alterum ideo necessarium, quia nemo rem suam alicui tradit transferendi gratia, nisi causam habeat, cur id faciat. Hinc illud *Pauli: Nunquam nuda traditio transfert dominium, sed ita si venditio, aut alia justa causa præcesserit, propter quam traditio sequeretur, l. nunquam 31. ff. de acq. rer. dom.*. Nec dicat quisquam hoc requiri superflue, cum si nulla causa adsit, præsumi debeat donatio, *arg. l. Campanus 47. ff. de oper. libert.*; quoniam hoc tunc solummodo locum habet, cum res consulto data est, *l. cujus per errorem 53. ff. de reg. jur.*. Illud non refert, revera præcesserit causa, an opinione tradentis, veluti si indebitum per errorem tanquam ex justa causa debitum solutum sit.

Sed

Sed quæstionis est, si ego ex una causa tibi tradam, tu ex alia accipias, an hæc in causis tradendi & accipiendi dissensio obstet, quominus dominium transferatur. Et si quidem vel in tradente nulla sit causa domini transferendi, vel in accipiente nulla nanciscendi, nemo dixerit dominium transferri: verbi causa, si ego deponam apud te pecuniam, tu quasi mutuam accipias: aut e converso, si ego tibi dem pecuniam quasi mutuam, tu quasi commodatam accipias ostentandi causa; hic, inquam, certum est dominium non transferri, quoniam non concurrat affectus ex utraque parte contrahentium, quem ad translationem domini requirimus, *l. in omnibus 55. ff. de oblig. & act.*. Ac talis species est, quæ proponitur ab *Ulpiano* in *l. 18. §. 1. ff. de reb. cred.*

Nihil ibi dicit J.C. de nummorum dominio aut de extantium in his causis repetitione, quia ea res expediti juris est, nempe extantes nummos posse vindicari, propterea quod eorum dominium translatum non est, *l. 1. ult. ff. d. tit. §. ult. Institut. quib. alien. lic.*, sed quia de consumtis dubitari poterat, respondet eo casu locum esse conditioni, non vindicationi: & recte, cum in neutra superiore specie contingat, ut is a quo repetuntur, aut possideat nummos consumptos, aut dolo malo desierit possidere. Nunquam autem actione in rem tenetur, qui non possidet, si sine dolo desit possidere, *l. 36. ff. de rei vind.*. Intelligit autem haud dubie conditionem sine causa, cum nullum negotium inter tam aperte dissentientes contrahi manifestum sit. Addit J.C. *sine doli exceptione*, respiciens nimirum ad speciem initio *d. l. 18.* propositam, ubi nummis consumtis ita conditione teneri dixit accipientem, ut tamen doli exceptione se tueri queat, eo quod secundum voluntatem dantis consumti essent. Secus jam esse dicit in ea, quam nunc tractat, specie; & merito. Sive enim quis pecuniam det quasi deponens, sive quasi mutuam, utroque casu hoc animo dat, ut repetat. Proinde quamvis nummi consumti sint secundum voluntatem dantis, ut fit, cum quasi mutui dati sunt, tamen quia non est hæc voluntas, ut nummi maneat, sed ut etiam consumti reddantur, semper cum repetentur, certum est non repeti eos contra voluntatem, ut con-

tingit in eo, qui quasi donaturus dedit; sed maxime secundum voluntatem dantis & accipientis, quæ res accipienti omnem exceptionem & tergiversationem adimit. At enim vero si utrinque subesse existimetur causa idonea, ex qua dominium transferatur, veluti si tibi tradam fundum tanquam a me debitum ex testamento, tu quasi ex stipulatu debitum accipias; vel si ego tradam tibi pecuniam donandi animo, tu eam accipias quasi creditam, hic quia ex utraque causa id pariter agitur, ut dominium transferatur, puto traditionem efficacem esse, dominiumque in accipientem transire: sic enim generaliter definit *Julianus* in *l. 36. ff. de acq. rer. dom.* Videtur tamen a *Juliano* dissentire *Ulpianus* in specie posteriore, cum videlicet pecuniam tibi dedi quasi donaturus, tu quasi mutuam accepisti, *d. l. 18. pr. ff. de reb. cred.* Primum negat *Ulpianus* hic esse donationem; sed hoc etiam ex sententia *Juliani*. Deinde ait nec mutuam esse: ne in hoc quidem, ut opinor, alter ab altero dissensit, quia mutuo data non est. Sed quod idem *Ulpianus* addidit postea, *magisque nummos accipientis non fieri*, in eo dixeris eum dissidere a *Juliano*, qui generaliter definit, dissensum in causis tradendi & accipiendi non obstare translationi, cum in corpus acquirendum consentimus: atque hanc regulam etiam eodem exemplo declarat in *d. l. cum in corpus 36. de acq. rer. dom.*, quod proponitur ab *Ulpiano* in *d. l. 18. pr.* Sunt, qui hoc dissidium componi posse negant. Et sane vix ferri potest, quod *Alc. lib. 5. par. 15. Zas. in d. l. 18. num. 7. & seqq. Bronch. 2. assert. 21. Pac. 3. enant. qu. 67.* ad horum locorum conciliationem afferunt, nempe diversas in iis proponi species: apud utrumque quidem pecuniam tradi donandi gratia, sed apud *Julianum* eam sic accipi quasi debitam accipienti ex præcedente contractu, seu solutionis causa datam, apud *Ulpianum*, quasi mutuo datam a tradente: pecuniam creditam apud *Julianum* sic interpretantes, non quasi creditam a tradente sive mutuam datam accipienti, sed quasi creditam antea tradenti ab accipiente, qui putet eam tanquam sibi debitam nunc solvi. Utique hanc interpretationem contextus pati non potest. Nam ex verbis præsentis temporis, quibus *Julianus* utitur, nempe *tradam*

& accipias, apparet etiam donandi animum & crediti verbum ad idem tempus referri debere, ut sit sensus, si pecuniam tibi tradam donandi gratia, tu quasi nunc creditam tibi accipias: non potest autem pecunia intelligi nunc a te credita, cum a te non sit profecta, qui eam non das, sed a me, qui eam tibi trado. Ego enim is sum, qui dicor eam tibi tradere: ac proinde etiam cum credita esse postea dicitur, a me quoque credita, id est, tibi mutuo data intelligi debet. Quanquam, quid hoc verbo intellexerit Julianus, anxie laborare non debemus: nam etsi demus non esse id exemplum, quod diximus, tamen definitio generalis posita in *d.l. cum in corpus* 36. satis id exemplum & similia omnia complectitur, ubi id actum, ut Dominus fieret, qui accepit: quod utique etiam tunc agi intelligitur, cum tibi dedi pecuniam donandi animo; tu eam quasi mutuam accipis: quoniam & hic in eo consentitur, ut proprietas, id est, dominium, *l. 13. ff. de acq. rer. dom.*, transcat in accipientem, licet ille hoc animo sit, ut parem summam quandoque restituat. Neque video quid intersit, utrum conventio aliqua de donando sive revera, sive opinione tradentis præcesserit, an statim & actutum nulla conventionem præcedente donandi causa pecuniam tradiderit, eaque quasi mutua accepta sit: neque enim minus hoc quam illo casu ex utraque parte id pariter agitur, ut dominium transferatur. Si qua est componendi ratio, ea est quam affert *Connan. l. 3. comm. cap. 17.* & *Donel. ad d.l. si ego pecuniam* 18., nimirum verba hæc *Ulpiani, magisque nummos accipientis non fieri*, duplicem pati posse interpretationem: posse sic accipi, ut nummi omnino fiant accipientis: posse etiam sic, ut non fiant perfecte, non irrevocabiliter, non ita ut apud eum manere debeant, *arg. l. aliud est capere* 71. *ff. de verb. signif. l. non videtur* 51. *de reg. jur. l. 38. §. 3. ff. de solut.*, comparate videlicet, & respectu acquisitionis rei, quæ ex causa donationis traditur & accipitur: fiant tamen ejus inspecto initio, quia proprietas eorum statim transfertur; cujus rei hic effectus est, ut etiamsi adhuc extent, vindicari nequeant. Hoc autem posteriore modo verba *Ulpiani* capienda esse propter illam, quam diximus, generalem definitionem *Juliani*. Quid quod hanc interpretationem etiam ratio

ab Ulpiano subjecta nobis ultro suppeditat, *cum alia opinione acceperit*; quippe qui donatum sibi tanquam mutuum accipit, non eo animo est, ut Dominus non fiat, sed ut non fiat simpliciter, & sine obligatione restituendi tantundem, tanquam ex causa donationis. Unde apparet J.C. licet his verbis, *magisque nummos accipientis non fieri*, videatur respondere de dominio, vi tamen ipsa respondere de repetitione, nempe etsi fiunt quidem nummi accipientis, non tamen fieri perfecte, non ita quin avocari queant. Igitur ais, inquiet aliquis, si tibi dem pecuniam donandi gratia, tu eam quasi mutuum accipias, nummos, etiamsi adhuc extent, vindicari non posse? Ajo enim vero: hoc enim necessario consequitur posita domini nummorum translatione. Neque contrarium est, quod *Ulpianus in d.l. si ego pecuniam* scribit: *Quare si eos consumserit, licet condictione teneatur, tamen doli exceptione uti poterit, quia secundum voluntatem dantis nummi consumti.* Nam inde non recte colligas, si nummi adhuc extant, eos vindicari posse; sed hoc tantum, posse eo casu condici sine metu exceptionis: cum si consumti fuerint, licet conditio perseveret, ea tamen non noceat accipienti, cum possit condicentem repellere exceptione doli, propterea quod secundum voluntatem ejus consumti sunt. Perinde ergo est, ac si dixisset, licet nummi condici possint, sive extent, sive consumti sint: hoc tamen interesse, quod consumtis nummis conditio sit inefficax, &c.. Idem autem de extantibus nullo modo dici potest, ac ne quidem de consumtis post revocatam voluntatem. Nec vindicari igitur extantes possunt, quippe dominio eorum in accipientem translato; nec consumti efficaciter condici, quia consumti secundum voluntatem dantis. Si vero adhuc extent, conditio erit efficax, eosque mutata ante consumptionem voluntate repetens nulla exceptione summoverti poterit. Locus autem hic erit condictioni sine causa. Nam cum nummi ad accipientem pervenerunt sine ea causa, ob quam vel dati vel accepti sunt; condictionem sine causa inde nasci necesse est, si dominium, quod jam probavimus, in accipientem translatum est, *l. i. in fin. ff. de cond. sin. caus.*

C A P. XXXVI.

Possitne dari plena possessionis definitio, quæ species omnes complectatur, & quænam sint istæ species?

Varii variis modis definire conati sunt, quid sit possessio: sed nimium scrupulosi fuerunt & plerique in hisce definitionibus in vitium illud inciderunt, quod *Galenus* φιλολυσίαν appellat, quasi libidinem & nimium amorem in definiendo. Atque hi longissime recesserunt a more & exemplo veterum J.C., qui in quærenda & conficienda accurata possessionis definitione noluerunt nimis esse solliciti. Utique *Paulus* noster in *l. 1. pr. ff. de acq. poss.* contentus fuit etymo verbi, & nuda aliqua descriptione, cum possessionem vocat κατοχήν, id est, detentionem. Ait autem porro possessionem dictam esse a sedibus, quasi positionem sedium; ita enim in libris Florentinis legitur, ac melior est hæc lectio, quam vulgata illa *Accursii, Bartoli, & aliorum*, qui legunt: *Possessio appellata est a pedibus, quasi pedum positio*: nam possessio in etymo vocabuli nihil commune habet cum pedibus. Possidet ergo, qui sedes posuit: nec a grammatica notatione id abhorret, *possessio, positio sedium*. Grammatici tamen possessionem derivant a verbo *sedeo* juncta particula *pos* aut *potis pote*: unde adhuc hodie dicitur *impos, compos, possum*, quasi *pos* vel *potis sum*, & *possidere*, quasi posse sedere. Qui enim possidet agrum, is ingredi, discedere, redire, item sedere & tenere potest. Atque hæc ipsa derivatio J.C. improbari non potest, qui & possessionem acquirere nos posse ajunt, si ejus rei, quæ ante oculos nostros posita est, apprehendendæ potestas nobis fiat, etsi eam manu aut pedibus non attigerimus, *l. 1. §. 21. ff. de acq. poss. l. 18. §. 2. eod.*, & possessionem tamdiu nos retinere, donec facultatem & potestatem redeundi, insistendi, atque infidendi habemus, *l. 6. §. ult. & l. seq. ff. eod.*. Hinc jam ubi in hunc locum inciderunt, arrepta plerique occasione disputant de vi argumenti ab etymologia sive notatione, & contra a nomine

sum-

sumti, sive de mutua arguendi affectione, quæ inter nomen & notationem intercedit. Sed hæc disputatio cum non sit hujus loci & tota logica, ad logicos remittenda est. Illud certum est, etymologiam aptiorem esse ad explicandum, quam ad probandum. Est enim, ut Galenus ait *l. 2. de decret. Hippocr. & Plat. μάρτυς ἀλάζων*, quamvis ut quibusdam placet, sit ἑξηγητής δεινός, interpret idoneus. Notandum porro est, interdum possessionis verbo proprietatem significari, *l. 78. ff. de verb. sign. κὶ τὴν ἐσίαν Cic. in par. Dives est, cui tanta possessio est, ut liberaliter possit vivere: tanta possessio, id est, tanta substantia, tantæ facultates. Sed maxime de rebus soli seu prædiis dicitur, Cic. or. 1. in Cat. Qui magno ære alieno majores etiam possessiones habent: apud nostros passim, l. pen. ff. de alien. jud. mut. ca. l. 12. pr. ff. de instr. vel instrum. leg. l. 3. ff. de extr. cogn. l. 6. l. 15. C. de rei vind. l. 2. C. de prob. l. 8. C. de comp. &c.; eadem scilicet significatione, qua apud Græcos κτήμα, aut apud Poetas κτέαρ. Denique & illud notandum, possessionis verbum interdum abusive usurpari pro usucapione, forte ideo, quia possessionis civilis proprius hic effectus est, ut eam suo tempore sequatur usucapio: ita usurpatur id verbum in *l. 19. ff. ex quib. caus. major. l. 23. §. 1. eod. l. 20. ff. de usuc.**

Ergo, ut dixi, Paulus in *l. 1. pr. ff. de acq. poss.* non defini- vit possessionem, sed post allatum etymon nuda descriptione contentus dixit esse κατοχήν. Quomodo igitur eam definiemus? Sane quoniam definitio omnes species complecti debet, easque multas habet possessio, cum alia sit civilis, alia naturalis; alia justa, alia injusta; alia corpore, alia jure constans, de quibus speciebus mox ex professo, maluerunt olim peritissimi homines a definitione possessionis abstinere. Accursius in *l. 38. §. 5. ff. de verb. obl.* ait eos ausos non fuisse possessionem definire. Quid ergo? an non potest dari plena & perfecta possessionis definitio, quæ species ejus omnes complectatur, atque, ut in scholis loquuntur, quæ cum suo definito reciprocetur? Ajo enimvero, nam quod difficile est, non utique & impossibile. Quamobrem, ut mori publico satisfiat,

tis fiat, eam hoc modo definitio: *Possessio est rei corporalis detentio, cui inest affectus vel proprio vel alieno nomine rem tenendi*. Vox *detentionis* hic locum generis obtinet. Latius enim patet tenere, quam possidere: quippe cum is etiam teneat, qui sine iudicio, aut voluntate affective tenet. At detentio, quæ in possessione locum habet, juncta esse debet cum affectione & voluntate tenendi, *l. 41. ff. de acq. poss.*; qua de causa et si tenet furiosus, non tamen possidet, *l. 1. §. 3. & §. 10. ff. eod.*. Deinde detentio hæc vel vera est, puta cum is qui possidet per se & corpore suo, non per alium possidet; vel ficta per juris interpretationem, puta cum possideo corpore alieno & animo meo, vel simul corpore & animo alieno, *l. 3. §. 12. ff. eod.*, unde orta divisio possessionis in eam, quæ jure, & eam quæ corpore consistit, *l. nemo, C. eod.*. Sequitur, *rei corporalis*, quia res incorporales natura sua possessionem non recipiunt, *l. 32. §. 1. ff. de serv. præd. urb. l. 4. §. 27. ff. de usuc. l. 43. ff. de acq. rer. dom.*. Nulla enim res detineri potest, nisi corpus, & possessionis initium est corporis ad corpus adjunctio. Ac proinde rerum incorporalium dicitur quasi possessio, *l. 23. §. 2. ex quib. caus. maj. l. 10. ff. si serv. vind. l. 3. §. pen. ff. unde vi*, & interdicta constituta de servitutibus, quæ sunt res incorporales, quasi possessoria, *l. ult. ff. de servit. d. l. 3. §. pen. unde vi*; quæ causa est, quod Græci rebus incorporalibus non tribuunt κατοχήν sed χρῆσιν. Et recte igitur Theophil. *Inst. de interd. νομή*, inquit, *ἐστὶ σωματικῆς πράγματος κατοχή*. At male illi, qui ita distinguunt, ut dicant res corporales perfecte & nobiliori modo possideri, res incorporales minus perfecte. Dicendum enim est illas vere & proprie possideri, has non item. Vox *quasi* nota est improprietas.

Non adjeci in definitione *rei corporalis ab aliis possessio-ribus vacuæ*: hoc enim qui addunt, putant rem eandem a pluribus in solidum possideri non posse: quod an verum sit, merito dubites propter *l. 3. pr. ff. uti possid. l. 6. §. 1. ff. de acq. poss. l. 15. §. 3. ff. qui satisd. cog. cum simil.*. Utique diversi generis possessio penes duos esse potest, ut naturalis apud creditorem, civilis apud debitorem, *l. 16. ff. de usuc. l. 36. & l. seq. ff. de acq. poss.*

poss. l. 37. ff. de pign. act.: sed hoc pluribus nunc excutere non lubet. Postremo non dixi in definitione, *animo aut opinione Domini*, quod item plerique adjiciunt: quia tunc definitio ad eam fere speciem possessionis duntaxat pertineret, quæ civilis est, & ad usucapionem prodest. Nos vero omnes possessionis species definitione nostra complecti volumus: aperte autem duæ species possessionis constituuntur, quarum altera sit cum animo & opinione Domini, altera non item, *l. 7. §. 4. ff. comm. divid. l. 13. §. 1. ff. de publ. in rem act. l. 22. §. 1. ff. de nox. act.*. Is cui ea mente possessio tradita est, ut eam postea restituat, possidet, quamvis affectu Domini rem non tenet, *l. 17. §. 1. in fin. ff. de acq. rer. dom.*. Si omittendæ possessionis causa res apud sequestrem deposita sit, sequester possidet, *l. 39. ff. de acq. poss.*, qui tamen animum dominantis non habet. Quare cum Theophilus §. 4. *Inst. per quas pers. cuique acq.* ita definit possessionem *νομήσει τὸ ψυχῆ δεσπότητος νέμεισθαι*, non est credendum eum in genere possessionem definire voluisse, sed eam duntaxat speciem, quæ civilis dicitur, accommodata scilicet definitione ad verba textus Justiniani. Nam cum dixisset Imp. bonæ fidei possessorem usucapto servo per eum ex omnibus causis acquirere, mox subjicit, fructuarium usucapere non posse, addita etiam hac ratione, quia non possidet: quem tamen constat naturaliter possidere, *l. 12. ff. de acq. poss.*. Videamus nunc quotuplex sit possessio.

Prima & principalis divisio possessionis hæc sit, quod alia civilis est, alia naturalis. Civiliter possidet, qui animo & cogitatione Domini possidet iusta ex causa & bona fide. Is autem ideo dicitur civiliter possidere, quia hæc possessio ei prodest, ad civilem usucapionis effectum: atque ad hanc speciem tantum pertinet definitio illa Theophili supra relata. Hæc possessio sæpe absolute & *κατ' ἐξοχὴν* possessio dicitur, ut ceteri, quibus possessio ad usucapionem non prodest, hoc respectu interdum dicantur non possidere, §. 4. *vers. fructuar. Inst. per quas pers. cuique acq.*, sed potius esse in possessione, §. 5. *Inst. de interd. l. 6. §. 2. ff. de precar. l. 9. ff. de rei vind. l. 8. ff. commod.*. Naturaliter possidet, qui injuste, aut absque animo & affectu Domini possidet. Divisio hæc petita est

est ex *l. 1. §. 9. & seq. ff. de vi & vi arm. l. 23. §. 2. & l. seq. de acq. poss. l. 2. §. 1. ff. pro hered. l. 3. §. ult. l. 7. §. 1. ff. ad exhib. l. 13. §. 1. ff. de publ. in rem act. l. 7. §. 11. ff. comm. divid.*

Civilis possessio semper justa esse debet: naturalis modo injusta est, *l. 26. pr. ff. de donat. int. vir. & ux. l. 16. ff. de acq. poss. l. 1. §. 9. & 10. ff. unde vi, l. 7. §. 4. ff. comm. div.*; modo justa, *l. 13. §. 1. de publ. in rem act. l. 12. ff. de acq. poss. l. 22. §. 1. ff. de nox. act. d. l. 7. §. 4. comm. div.*, & qui ita possident, interdum & bona fide possidere dicuntur, *l. 22. §. 2. ff. de pign. act.*; sed tunc bonæ fidei possessor non intelligitur is, qui civiliter possidet, sed qui juste, licet non ex causa, ex qua dominium transire solet, ut in *d. l. 13. §. 1. de publ. in rem act. & d. l. 22. §. 1. ff. de nox. act.*. At in materia usucapionis alio significato dicitur bonæ fidei possessor, nempe is qui civiliter possidet ad civilem usucapionis effectum. Sed & qui injuste, hoc est, sine titulo possidet, si illæsam habeat re alienæ, quam possidet, conscientiam, forte quod in jure errans se Dominum factum putet, bona fide possidere dicendus est, quamvis usucapio ei non procedat, *l. 24. l. 32. §. 1. ff. de usuc.*; nam quæ possessio propter defectum tituli injusta est, propter voluntatem Domini eam tradentis pro bonæ fidei habenda est, *arg. l. fructus 45. ff. de usur.*. Interpretes vulgo civilem possessionem ex animo, naturalem ex corpore & animo æstimare solent, sed minus recte: quanquam non tam crasse disputant, ut civilem existiment per discessum demum existere; sed eam, quæ cum naturali antea conjuncta erat, retineri; naturalem autem solam amitti, vel potius modum possidendi mutari; quippe corpore tenere aut animo, non tam esse species possessionis, quam modos possidendi, *l. 3. §. 13. ff. de acq. poss.*, ubi hætenus res possideri dicitur, quatenus, si velimus, naturalem possessionem nancisci possumus. Hinc vero apparet divisionem possessionis injustam & injustam non esse divisionem primam, sed subdivisionem. Item non omnem possessionem injustam esse malæ fidei. Denique nec omnem naturalem esse injustam, neque omnem, quæ justa est, esse civilem.

Porro eorum, qui naturaliter possident, est & hæc sub-

distinctio, quod aut sibi suoque nomine possident, veluti quod

prædo, aut quod conjux a conjuge sibi donatum possidet, aut quod fructuarius, licet hic absit animus dominantis, *l. 21. ff. quemad. serv. am.* Et hujusmodi possessoribus etiam remedia possessoria dantur, *l. 1. §. 9. & 10. ff. de vi & de vi arm. l. 3. §. 13. eod.*; aut nomine alieno, quomodo possident quicumque nostro nomine in possessione sunt, *l. 9. l. 18. ff. de acq. poss. §. possidere, Inst. de interd. l. 2. §. 1. de act. emt. l. 7. §. 8. & §. 11. ff. comm. divid.*

Rursus alia est possessio, quæ jure, alia, quæ corpore constat, *l. nemo 10. C. de acq. hered.*, quæ divisio locum habet tam in civili, quam in naturali possessione. Civilis possessio corpore consistit, cum ipse per se possidet, qui est in conditione usucapiendi. Jure eadem constat, cum per alium possidet, ut in *l. 1. §. 8. l. 3. §. ceterum 12. l. 18. l. 36. ff. eod. l. 16. ff. de usuc.* Naturalis possessio corpore constat, cum is, qui naturaliter possidet, per se possidet, non per alium; eadem jure consistit, veluti si rem pignori obligatam debitor conduxerit aut precario rogaverit, possessio creditoris, quæ naturalis est, jure constat, *l. 29. l. 36. §. ult. & l. seq. ff. de pign. act. l. res pignoris 37. ff. de acq. poss.*

In possessione, quæ jure constat, admittitur fictio, eaque jure civili, unde ortum habet, infirmatur, *l. 23. §. 3. ff. ex quib. caus. maj. l. 12. §. 3. ff. de capt. & postl. rev.* Hinc est, quod hæc possessio plurimum juris habere dicitur, & non tantum corporis, sed & juris esse, *l. possessio 49. pr. & §. 1. ff. de acq. poss.* At possessio, quæ corpore constat, facti magis est, quam juris, *l. 1. §. 3. & seq. ff. eod.*, idest, plurimum, ut alibi dicitur, facti habet, *l. 19. ff. ex quib. ca. maj.*; & ideo fictionis non est capax, nec infirmatur jure civili, *d. l. 19. l. 23. §. 1. ff. ex quib. caus. maj. l. 23. §. 1. ff. de acq. poss. l. 12. §. 2. ff. de capt. & postl. rev.*, ubi Marcelli sententia non distinguens rejicitur approbata Juliani. Illud notandum est, possessionem, quæ corpore constat, aliquando appellari naturalem; quo significatu naturalis possessio nihil aliud est, nisi possessio actualis, quam quis corpore suo habet, & naturaliter possidere, est non solo animo, sed & corpore possidere, ut in *l. ea quæ 53. ff. de acq. rer. dom. l. 1. pr. & §. 1. l. 3. §. 3. & 13. l. 23. pr. & §. 1. ff. de acq. poss.*,
five

sive corpore & animo possessioni incumbere, ut loquitur *Marcellus* in *l. 19. §. 1. ff. eod.* . Certe quod in *d. l. 23. pr.* dicitur naturaliter apprehendi, id in *d. l. §. 1.* dicitur corporaliter amitti, ita ut hæc subinde promiscue sumantur; naturaliter possidere & corporaliter. Et hoc sensu si accipias naturalem possessionem, potest utique talis possessio simul etiam civilis esse, ut ex locis allegatis apparet: & tunc possessio civilis & naturalis non opponuntur. At cum dico aliam esse possessionem civilem, aliam naturalem (quæ divisio & oppositio est in *l. 1. §. 9. & 10. ff. de vi & de vi arm. l. 24. ff. de acq. poss. l. 26. ff. de donat. int. vir. & ux. cum similibus*) tunc possessio naturalis longe aliud est, nempe ea possessio, quam quis habet sine titulo aut opinione Domini; & propterea ex adverso opponitur civili possessioni, ut hæc duæ species simul eodem tempore concurrere & eadem esse non possint: quamvis possint, ut duæ diversæ possessiones in eadem esse persona, ut unus & idem possideat civiliter & naturaliter, ut in specie *l. 36. ff. de acq. poss.*, ubi idem & civiliter possidet, & precario, id est, naturaliter, *ad. l. 29. l. 35. §. 1. l. 37. ff. de pign. act. junct. l. 16. ff. de usuc.* . Atque hæc locutionis homonymia & duplex naturalis possessionis significatio omnes, quotquot vidi, Interpretes coniecit in varios errores & perplexas disputationes. Vaqueius ex hujus rei ignorantia putavit, jure primævo dominium rerum acquisitum fuisse possessione naturali, quæ civili opponitur, *lib. 2. contr. cap. 57. nu. 21. & seqq.*

Non obstat his divisionibus, quod tituli *ff. & C.* concepti sunt de acquirenda possessione, quasi hinc efficiatur unam esse duntaxat & simplicem possessionem. Nam etsi genus plures habet sub se species, recte tamen numero unitatis proponitur. Sic cum in *l. 2. §. 21. in fin. ff. eod.* unum dicitur esse genus possessionis, non ideo negari potest esse sub hoc genere diversas species. Et possessio ibi confertur cum titulis & causis possidendi, quæ cum valde multæ sint & variæ, earum respectu unum esse genus possidendi dicitur, species, quo nomine *J. C.* illic intelligit causas & titulos, infinitæ. Sed & alias non semper genus & species significatione dialectica a nostris usurpantur, *l. 4. §. 1. ff. de vulg. & pup.*

Subst. l. Thais 41. §. 8. ff. de fideic. libert.

Alio & plane diverso respectu ac sensu dicitur aliquis pleno jure possidere, nempe qui plenum jus domini habet, *l. 1. C. de rev. don. Bald. in l. fœmina 3. §. illud etiam C. de sec. nupt. Mindan. de nat. poss. cap. 7. n. 9.* Itaque ceteri, qui domini non sunt, etsi civiliter & bona fide justoque titulo possident, non tamen dici possunt pleno jure possidere. Sed ea species possessionis, quam dominus pleno jure habet, & quam causalem appellare possumus, huc non pertinet, non magis, quam usufructus causalis aut causales servitutes ad argumenta de usufructu aut de servitutibus prædiorum.

C A P. XXXVII.

An in eo quod interest æstimando etiam lucri ratio habeatur?

V Erbum hoc interesse in jure nostro dupliciter usurpari solet, uno modo generaliter pro eo quod ad utilitatem vel publicam, ut in *l. 1. ff. sol. matr. l. servo 65. §. 2. ff. ad S. C. Trebell. l. 18. ff. de reb. auct. jud. l. 1. §. 1. ff. de incend. ruin. naufr. :* vel privatam alicujus pertinet, ut in *l. pen. ff. ad exhib. l. 7. ff. de serv. export. l. 71. ff. de evict. l. 21. §. ult. ff. de pact. cum similibus.* Altero modo specialiter pro eo, quod extrinsecus rei succedit vel accedit, ob damnum acceptum, aut lucrum amissum, de quo solo hic quæritur. Sic autem dicitur ad differentiam rei seu debiti principalis: nec tantum rem ipsam principalem, sed etiam æstimationem ejus excludit, *l. 1. §. 20. ff. de tut. & rat. distrab.* Unde recte infert *Molinaus tract. de eo quod interest*, remittentem damna & interesse, non censeari remittere rem principalem. Et vulgo quidem tria ejus, quod interest, genera constituuntur: conventum, quod sit pœna nomine ejus, quod interest, promissa; singulare, quod ex privata affectione æstimetur; & commune, quod æstimetur, quanti res communiter omnibus valet. Sed ex tribus hisce generibus duo priora hinc removenda, conventum scilicet, quia pœnæ quantitas certa est, & peti potest etiam tunc quando nihil interest,

l. 38. §. 17. ff. de verb. oblig. ; & singulare, quoniam res non ex affectione singulorum privata æstimantur, sed ex eo, quanti communiter omnibus valent, l. 63. ff. ad leg. Falcid. l. 33. ff. ad leg. Aquil. . Bene vero sic id, quod interest, vulgo definitur, quod nobis abest, quodque lucrari potuimus, seu damnum emergens & lucrum cessans ex eo, quod factum non est, quod fieri debuit, l. 13. ff. rat. rem hab. l. un. C. de sent. quæ pro eo quod int. prof. . Ergo ut quid nostra intersit, hinc pendet, si quid amisimus ob id, quod factum non est, quod fieri debuit; aut si quid lucrari potuimus, si factum esset, quod promissum est: quod quia factum non est, lucrati non sumus. Et quidem cum apud veteres dubitatum esset, quænam in ejus, quod interest, taxatione partes essent judicis, & ad quam usque quantitatem id æstimari deberet, visum fuit Justiniano hujusmodi prolixitatem, prout possibile est, in angustum coarctare, sicut ipse loquitur in d. l. un. C. de sent. quæ pro eo quod int. prof. . Ait quoad possibile est, absolute enim id defini nequit, quoniam tota hæc quæstio in facto, non in jure consistit, l. 24. ff. de reg. jur. ; ac proinde magis ad judicis potestatem, quam ad juris definitionem pertinet, l. 15. in fin. pr. ff. ad municipal. l. 1. §. 4. in fin. ff. ad S. C. Turpil. . Distinxit ergo Justinianus casus certos a casibus incertis: in illis vetuit id quod interest, dupli quantitatem excedere; in his jussit totum præstari, quod interest. Casus certos definit, qui certam habent quantitatem vel naturam, puta certam summam aliamve quantitatem in pondere, numero, mensura; vel speciem certumve corpus. Proinde si v. c. venditor aut locator ob id, quod rem aut usum rei non præstant, in id, quod adversarii interest, condemnandi sunt, in eo æstimando duplum dicti pretii aut mercedis excedi non oportebit, quia certam quantitatem hi casus habent. Casus incerti sunt, qui quantitatem continent incertam. Cum autem nulla quantitas incerta esse possit, quæ quidem designetur, nisi quæ designatur sub appellatione ejus quod interest; apparet eos solos casus esse incertos, in quibus ejus quod interest præstatio petitione continetur. Itaque hæc pertinent contractus omnes, quibus ut quid fiat, continetur, quales sunt stipulationes faciendi,

obligationes mandati, tutelæ, negotiorum gestorum; maleficia, ex quibus actio in id, quanti ea res est, de qua agitur, ut fit in lege Aquilia de damno injuria dato; in interdicto unde vi, iis rebus amissis, quæ in fundo erant; in furto, surrepta ea re, quæ certo die sub pœna debebatur; in summa actiones omnes, quibus indemnitas principaliter petitur, l. 13. §. 1. ff. de re jud. l. 68. l. 72. l. 75. §. 7. ff. de verb. obl. l. 8. §. 6. ff. mand. l. 1. ff. de tut. & rat. distr. l. 2. ff. de neg. gest. l. 21. ff. ad l. Aquil. l. 1. §. non solum 41. ff. de vi & de vi arm. l. 67. §. 1. ff. de furt. In his igitur omnibus tantum, quantum revera interest, ex constitutione Justiniani præstandum. Et quidem juxta veterum sententiam, quam & Justinianus comprobat, in eo quod interest æstimando non damni tantum, verum etiam lucri ratio habetur, l. 2. in fin. ff. de eo quod cert. loc. l. 33. vers. nam & si ff. locat. l. 13. ff. rat. rem hab. ; exempla in l. 22. & l. seq. ff. ad leg. Aquil. l. 21. §. 3. & 4. ff. de act. rer. amot. l. 18. ff. rat. rem hab. Unde igitur nata dubitatio, an in æstimando eo, quod interest, etiam lucri ratio habenda? Ex eo videlicet, quod veteres contraria in speciem respondisse videntur: nam quidam sunt loci, in quibus lucrum ab eo quod interest diserte removetur, ut in l. 21. §. 3. ff. de act. emt. l. ult. ff. de per. & comm. rei vend. l. 26. ff. de damn. infect. l. 1. §. sicut autem, ff. de acq. plur. arc. l. 71. §. 1. ff. de furt. . Quid igitur ad hosce locos respondemus? Nimirum removeri quidem his locis lucrum ab eo quod interest, sed lucrum, quod aut circa rem non consistit (extrinsecum vulgo vocant) quale damnum similiter removetur; aut injustum, quod merito veteres exceperunt. Id vero ita esse quis intelligere poterit, qui modo causas, quæ in hujusmodi locis proponuntur, earumque rationem, quæ ad hypothesein accommodatur, animadvertet. *Paulus in d. l. 21. §. 3. de act. emt.* excludit lucrum, sed an ideo, quia putet damni tantum, non etiam lucri habendam rationem? minime: quoniam non solum lucrum removet, quod circa rem non consistit, sed etiam hujusmodi damnum: ait enim non magis id lucrum æstimandum, quam si emtor triticum emerit, & ob eam rem, quod non sit traditum, familia ejus fame laboraverit, &c. . Removet ergo id lucrum quantumtaxat, quod non circa rem consistit.

alibi legitur
l. 22.

fistit. Idem responsum esto ad *d.l. ult. ff. de per. & comm. rei vend.*, cui adde *l. 21. vers. pretium enim, ff. de her. vend.*. In *d. l. 26. ff. de damn. infect.* damnum quidem admittitur, & lucrum simpliciter excipitur: sed agitur illic de lucro injusto, de eo lucro, quod ab ipso vicino & ejus beneficio habebatur, quo non diutius uti licet, quam quoad is patitur; nec lucrum absolute, sed veluti lucrum appellatur. Simile est quod in *d. l. 1. §. 21. ff. de acq. pluv. arcend.* Ofilius & Labeo ajunt, actionem aquæ pluviae arcendæ locum habere, si aqua pluvia noceat, non si non profit, veluti si vicinus opus fecerit, ne aqua, quæ alioquin decurrens agro meo proderat, huic profit. Permittitur enim cuilibet sibi consulere, etiamsi per id ex consequentia alter commodo aliquo privetur, aut etiam incommodo aliquo afficiatur, *l. 9. ff. de serv. præd. urb. l. 8. §. 5. ff. si serv. vind. l. 21. ff. de aq. pluv. arc.*. In *l. si is cui 71. §. 1. ff. de furt.* non definitur *in interesse*, sed *cujus interfit* in actione furti: ubi recte dicitur, ejus interesse videri, qui damnum passurus est, non ejus, qui lucrum facturus; quia in eo genere lucrum non potest nisi injustum esse. Nam sive res nostra surrepta est, & est aperte damnum; sive aliena, cujus custodiam debemus, & idem est, si ea non recepta damnum luere Domino cogimur. Quod si quis hoc tantum sua interesse dicat, ut lucrum possessionis faciat, eamve possidendo quærat, id ex re aliena non honeste captatur: *add. Cont. tract. de eo quod int. cap. 3. & 4. Alciat. in comm. ad d. l. un. C. de sent. quæ pro eo quod int. cap. ult. Donell. cap. 10.*

C A P. XXXVIII.

Num in taxatione ejus, quod interest, id omne, quod actor consequi potuit, neque consecutus est, sine exceptione æstimetur?

Justinianus sic ex veterum sententia constituit. Damnum, quod revera inducitur, lucrum, quod revera abest, præstetur, *l. un. C. de sent. quæ pro eo quod int. prof.*. Non est autem dubitandum, quin his verbis Justinianus exprimere voluerit id quod ex veteribus Paulus scripsit, omnem utilitatem in

æstimationem venire, quæ circa rem consistit, non venire, quæ extra rem sit, *l. si sterilis 21. §. 3. ff. de act. emt.*. Id vero hanc habet sententiam, ut non continuo id quod haberi potuit, præstato eo, quod debebatur, quasi absit, æstimari debeat: sed quod ideo abest, quia datum factumve non est, quod dari aut fieri debuit. Duo igitur hic requirimus, ut haberi certo potuerit; ut potuerit ex eo solo, quod præstandum erat, non aliunde: ac proinde duas utilitates hinc removemus. I. Si quid habere ex re petitor potuit, sed ita ut etiam potuerit non habere. II. Si quid habere potuit certo quidem, sed non minus aliunde, quam ex eo, quod debebatur. Exemplis res plana fiet. Retia piscatorum, quæ capiendorum piscium gratia in flumine posuerant, culpa alicujus fracta sunt: placet duntaxat retium æstimationem fieri, non piscium: quia incertum fuit, an caperentur, *l. 29. §. 3. ff. ad l. Aquil.*; atque hoc ad res omnes ejusdem generis transferre licet, puta ad venationem & aucupium. Plane si in contractu actum sit, ut incertus v. c. captus piscium æstimaretur, is æstimandus est propter conventionem, *l. 12. ff. de act. emt.*, nempe jactu retis vendito non tam ipse jactus venditus, quam quod eo jactu caperetur, venditum intelligitur: æstimatio autem redigetur ad id quod consuetum est capi, per *l. 1. ff. de usur. Molin. tract. de eo quod int. n. 81. & seqq.* Vinum aut frumentum venditum est, nec traditum, non est æstimandum quod his rebus traditis emtor forte negotiari potuit & lucrum facere: quoniam hæc utilitas non ex re, sed propter negotiationem percipitur, nempe ex opera atque industria mercatoris, qui occasione oblata uti voluit, *l. 21. §. 3. ff. de act. emt. l. ult. ff. de peric. & comm. rei vend. l. 21. vers. pretium enim, ff. de her. vel act. vend.* Neque tamen idem putamus esse ex corpore rei nasci & circa rem consistere: sed circa rem consistere omnem utilitatem intelligimus, quam res ipsa secum fert, sibi que adjunctam habet, licet extrinsecus veniat, meritoque *Molinæus d. tract. n. 13.* Doctorum distinctionem in interesse intrinsecum & extrinsecum improbat: quia quæcunque utilitas proprie circa rem consistere dicitur, ea extrinsecus venit. Ex re non nascuntur mercedes ex operis servi, pensiones ex rebus locatis,

pretium ex re vendita, quorum tamen utilitatem maxime circa rem consistere convenit. Servus, qui heres institutus venditus & traditus erat, evictus est: placet etiam ob hereditatem amissam ex emto agi posse, *l. 8. ff. de evict.*; quia hereditatis utilitas circa rem consistere intelligitur, non quod ex re nascatur, sed quod ejus parandæ causa in ea re, quæ debebatur, fuit. Atque in universum non quid paretur & unde veniat, sed unde ejus quærendi causa, hic spectandum est. Exempla de damno circa rem in *l. 22. & l. seq. §. 3. ff. ad l. Aquil. l. 28. ff. de dam. infect.*. Circa rem autem non consistit, quod vel certo habere petitor non potuit, vel non minus aliunde habere, quam ex eo, quod debebatur; veluti si vino aut frumento vendito & tradito, emtor potuerit negotiari & lucrum facere: & ideo hoc non æstimatur, *l. 21. §. 3. ff. de act. emt. l. ult. ff. de per. & comm. rei vend.*. Ejusdem generis sunt utilitates, ne pœna committatur, aut pignora distrahantur, ne familia fame laboret; quia aliunde percipi possunt.

Sed occurritur nobis ex *Ulpiano*, qui contra quam *Paulus* in *d. l. 21. §. 3. ff. de act. emt.* etiam ejus utilitatis, quæ rei propria non est, nec circa rem consistit, rationem habendam esse tradit, non in damno solum, sed etiam in lucro, prolatis iisdem exemplis, quibus & *Paulus* utitur. Locus *Ulpiani* est in *l. 2. §. ult. ff. de eo quod cert. loc.*, qui locus usque adeo turbavit *Alciatum*, ut contra omnes fere (quanquam temere & perperam) statuerit, habendam esse rationem omnis utilitatis, quam actor consequi potuit, etiam si ea circa rem non consistat, præterquam in venditione; idque sine distinctione rerum aut adjectionis loci, aliusve circumstantiæ. Quomodo ergo hæc conciliamus? Nimirum si dicamus, nunquam eam utilitatem, quæ ex re non est, seu quæ eodem modo aliunde percipi potest, æstimandam esse, nisi appareat in contrahendo ejus quoque habitam esse rationem: quod si contingat, conventionem servandam esse. De solo autem tali casu loquitur *Ulpianus* in *d. l. 2. §. ult. ff. quod cert. loc.*. Agit enim de pecunia, quæ certo loco promissa alio in loco petitur actione arbitraria, in qua ait hæc in utilitate actoris æstimari, quod actor forte eo loco, quo pecunia dari promissa est, pecuniam debuit sub pœna

vel pignoribus, & ob id quod pecuniam eo loco non acceperit, pœna commissa sit, aut pignora distracta. At quamobrem? nempe quia adjectione loci id actum esse intelligitur: nam cum locus non frustra adjiciatur, apparet creditorem ad eas utilitates, quas eo loco percipere potuit, solutionem retulisse, *Cont. in schol. ad d.l.un. cap. 4. in fin. Perez. ad Cod. d. tit. nu. 18.* Neque id in pecunia numerata solum locum habet, sed etiam, & vel magis in alia quavis re fungibili, ut bene *Molin. n. 97. & seq. Donell. c. 11.* contra Bartolum & plerisque alios Interpretes. Nec vero sola loci adjectio hoc efficit, verum etiam solutionis in certam personam aut tempus collatio, si creditori expediat personæ adjectæ eove tempore solvi, propter ejusdem generis utilitates, ut diserte *Papinianus in l. 118. §. ult. ff. de verb. oblig., & Ulpianus in l. 114. ff. eod. l. 4. pr. ff. quod cert. loc.* Enimvero non omnis utilitas, quæ ubique capi potuit, hic æstimabitur, sed ea tantum, ad quam adjectione harum circumstantiarum credibile est respexisse actorem, ut liquido apparet ex verbis *Ulpiani in d. l. 2. §. ult. Quid si merces solebai comparare.* Igitur adjectione loci id tantum agi intelligitur, ut eam utilitatem consequatur actor, quam eodem in loco consequi potuisset, si pecunia ibi soluta fuisset. Quod si eo loco nihil interfuit, quamvis si alibi soluta esset pecunia, actor consecutus esset, ne ibi in pœnam incideret, aut pignora distraherentur, nullam hujus rei rationem duci oportebit. Stipulatus sum mihi aut Titio dari, non omne æstimabitur, quod interfuit mea, sed quod interfuit Titio solvi: puta ne si Titio solutum non esset, pœna, quam promiseram, committeretur, *d. l. 18. §. ult. de verb. oblig.* At sicubi alias expedierit mihi pecuniam solvi, id in æstimationem non venit; quia hoc actum non est. Temporis adjecti eadem ratio, si temporis utilitas intervenerit, *d. l. 114. de verb. oblig. d. l. 4. pr. quod cert. loc.* Hoc igitur genere utilitatis in his causis recepto, consequens fuit, ut non solum damni, sed etiam lucri ratio haberetur. Finge stipulatorem pecunia suo loco accepta merces comparare potuisse, tritico accepto negotiari & lucrum facere: hoc quoque æstimabitur, *d. l. 2. in fin. ff. quod cert. loc.*: parem enim esse damni facti & lucri amissi rationem, su-

pra effectum est. Illud interest, quod in damno, persona non distinguitur: nam stulte quæreretur, damno facto, an id fieri potuerit: & omnino ubi quid amissum est, quæri nequit, an amitti potuerit. In lucro autem personæ conditio & consuetudo spectanda est, ut videri possit ad eam spem & cogitationem voluisse loci adjectionem referre. Finge mercatorem esse qui merces eo loco comparare & negotiari solitus sit, *d.l.2. §.ult. in fin.*: recte nempe hic si lucrum factum non est, quæretur, an acquiri potuerit, idque conjecturis exquirendum est. Pluribus hæc exequitur *Donellus in d.l.2. §.ult. & d.cap.11. circa fin. add. Mant. lib.10. de tac. & ambig. conv. tit.7. num.7. & ibi alleg.*

C A P. XXXIX.

An interdictum seu iudicium possessorium recte cumuletur cum petitorio sive rei vindicatione?

Concurrere plures actiones dupliciter dici possunt, elective sive disjunctim, ut una tantum ex pluribus, quæ competunt, experiri liceat, qua in iudicium deducta, ceteræ consumantur, *§.5. Inst. quod cum eo qui in al. pot. l.38. §.1. ff. pro soc. l.9. §.1. ff. de trib. act. l.28. §.4. ff. de jurejur. l.34. §.1. ff. de obl. & act.*: & cumulative sive conjunctim, ut omnibus experiri liceat, nec una alteram consumat, qui verus est concursus. Atque earum, quæ ita concurrunt, aliquando hæc cumulandi ratio est, ut utraque simul & eodem tempore uti liceat, quod fit quando diversarum rerum nomine competunt: ubi tamen & diversæ sententiæ ferendæ, *l.11. ff. de jurisd. l.35. §.1. ff. locat. l.9. §.1. ff. de trib. act.*; atque eo plerique referunt, *l.32. ff. de oblig. & act. l.2. §.1. & 2. ff. de priv. del. l.130. ff. de reg. jur.*. Interdum hæc, ut non simul omnes, sed singulæ seorsim & in diversis iudiciis exerceri debeant: quod fit, quando plures conjunctim competunt ejusdem rei nomine, *l.43. §.1. ff. de reg. jur. d.l.9. §.1. ff. de trib. act. l.76. §.8. ff. de leg. 2. l.53. ff. de obl. & act.*: quam tamen distinctionem nunc ad amissum non examino, Sed & aliquando una e concurrentibus

currentibus pendente altera interim inhibetur, idque vel propter præjudicium, quod alioquin alteri fieret; quomodo concurrunt condictio furtiva & actio furti, *l. 7. §. 1. ff. de cond. furt.*: at pendente actione furti illa denegatur, ne huic præjudicium fiat. Eodemque modo concurrunt vindicatio fundi & servitutis, sed illa pendente hæc interim denegatur, ne præjudicium prædio fiat, *l. 16. ff. de except.*; vel propter ordinationem judicii ipsamque procedendi rationem, quomodo dici potest concurrere interdictum sive judicium possessorium cum rei vindicatione seu judicio petitorio, quamvis illo pendente hoc inhibeatur, propterea quod ad constitutionem judicii petitorii prius possessorium terminatum esse oportet, *§. retinendæ, Inst. de interd.*. Quæstio autem proposita in eo vertitur, an judicium possessorium cum petitorio sic cumulari & jungi possit, ut utroque simul & eodem tempore experiri liceat, hoc est, ut utrumque eodem libello proponatur, utrumque simul dictetur, de utroque simul cognoscatur, unaque sententia utrumque terminetur. Movetur hæc quæstio in interdictis adipiscendæ & recuperandæ possessionis; a multis tamen & in interdictis retinendæ, vide *cap. Pastoralis, & ibi late Gloss. ext. de caus. possess. & prop.*. Nos in hac quæstione probamus sententiam Joannis & Azonis negantium, hæc judicia eo, quo diximus, modo cumulari posse, sed prius de possessione, deinde de proprietate distinctis judiciis esse cognoscendum, contra doctrinam Petri, qui omne possessorium cum petitorio cumulari posse contendit, & Martini, qui excepit tantum interdicta retinendæ possessionis. Etenim ut possessio nihil commune habet cum proprietate, *l. 12. §. 1. ff. de acq. poss.*, & ut sunt plane hæc res dissimiles, *l. 14. §. ult. ff. de exc. rei jud.*, cum possessio sit facti, dominium juris, *l. 1. §. 3. l. 23. ff. eod. l. 19. ff. ex quib. caus. major.*; ita etiam duas actiones non modo distinctas, sed etiam infociabiles pariunt, dominium rei vindicationem, *l. 23. ff. de rei vind. §. 1. Inst. de action.*; possessio actionem in personam seu interdictum, *l. 1. §. pen. ff. de interd.*; ac proinde etiam duobus distinctis judiciis hæc tractanda sunt: cum actiones contrariæ & incompatibiles cumulari nunquam possint, *l. 1. C. de furt. cum ibi not. l. 16. C. de inoff.*

inoff. test. Ant. Fab. C. suo for. tit. unde vi def. 8. Placet autem possessionis litem prius decidi oportere, ac tum demum de causa proprietatis ab eodem iudice cognosci, *l. 13. C. de rei vind. l. 3. C. de inter. l. 35. ff. de acq. poss. l. ult. C. quor. bonor.* Ex quo intelligimus, nisi prius iudex de possessione iudicaverit, jure ab ejus sententia appellari posse, quod & diserte traditum est in *l. 1. C. de appell.* Quod si utramque controversiam & possessionis & simul proprietatis eodem iudicio cognosci & terminari volumus, res erit inexplicabilis, & exitum reperire iudicium non poterit, *d. l. 35. ff. de acq. poss. l. 62. ff. de judic. l. 7. §. ult. ff. de lib. caus.*: quippe cum ut petitoria actio instituatur, prius constare debeat, quis sit possessor; quia & civilis, & naturalis ratio facit, ut alius possideat, & alius a possidente, qui hic reus est, petat, *§. retinendæ 4. Inst. de interd. d. l. 62. ff. de judic.* At si iudex de utroque simul cognoscat, sententiam ferre non poterit, quæ iudicii exitus est. Nam in petitorio juberetur possessorem absolvere, si petitor non probaverit se dominum esse, *l. ult. C. de rei vind.* Sed quomodo possessorē, quem ignorat, absolvet? Ignorat autem quamdiu pendet causa possessionis. Quod si prius de possessione iudicari oportet, perspicuum est simul possessorio & petitorio iudicio agi non posse. Atque hoc etiam Martinus admittit, cum de possessione agitur interdicto retinendæ possessionis. Non idem autem nec ille nec plerique alii probant, si de possessione agatur interdictis recuperandæ aut adipiscendæ possessionis, veluti si quis de fundi possessione dejectus experiatur interdicto unde vi, & idem se fundi dominum dicat: aut heres interdicto quorum bonorum de adipiscenda possessione rerum hereditariarum, quarum & idem se dominum esse dicat. Hic statuunt, utrumque iudicium posse concurrere, ut quis & interdicto experiatur ad recuperandam aut adipiscendam possessionem, & simul iudicio petitorio de proprietate, eo quod non minus interdicta hæc, quam actio petitoria adversus possessorem dentur, ut nulla hic videatur repugnantia. Sed nec hoc concedendum est: generalis enim hæc sententia est tradita in *d. l. 13. C. de rei vind.*, possessionis quæstionem prius decidi oportere: at in interdictis recuperandæ aut adipiscendæ

dæ possessionis etiam de possessione quæritur; ac proinde etiam controversiam ex his natam prius decidi oportet. De specie interdicti unde vi id expresse quoque cautum est *l. 1. C. de appel. l. 37. ff. de jud.*. Et ratio juris eadem hic est, quæ in casu superiore: nam nec, cum interdicto recuperandæ aut adipiscendæ possessionis agitur, constat, uter e litigatoribus pro possessore haberi, & commodo possessionis frui debeat, priusquam de possessione ex interdicto iudicatum sit: hoc autem non constituto, non potest petitoria actio institui, *l. 62. ff. de judic. §. retinendæ, Instit. de interd.*. Nec ad rem pertinet, quod qui possessionem sibi restitui petit, vel nunc primum conatur adipisci, adversarium possessorem agnoscit: nam si rem ipsam & effectum juris spectamus, nemo videtur possidere, qui possessionem retinere non potest, *l. 22. ff. de acq. poss.*. Contra vero, qui ad recuperandam aut nanciscendam possessionem actionem habet, perinde habetur, quasi possideret, *l. 17. pr. ff. eod. l. 15. ff. de reg. jur. l. 143. ff. de verb. sign.*. Proinde si is revera possidet, bene est, si non possidet, tamen possessio una cum possessionis commodo ei tribuenda est sententia iudicis: quod si iudex ante omnia non fecerit, iuste ab eo provocabitur, *l. 1. C. de appell.*. Sed etsi juris auctoritate destitueremur, non aliter tamen respondere possemus propter horum iudiciorum contrariam conditionem & finem. Iudicii possessorii finis hic est, ut qui eo experitur, possessor iudicatus commodo possessionis fruatur: petitorii hæc conditio, ut qui eo agit, petitoris onus in se suscipiat: quæ cum sint pugnancia, nisi prius de possessione iudicatum sit, res exitum habere non potest, *d. l. 62. ff. de judic. §. retinendæ, Instit. de interd.*. Fingamus actorem in possessorio superiorem esse, inutilis tamen hæc ei victoria est, cum nihilominus petitorio experiens, & in eo perseverans partes petitoris sustinere debeat, quasi commodo possessionis repudiato. Si vincitur, aperte id ei inutile est. Quod si prius in petitorio pronuntietur pro actore, multo minus ulla possessorii utilitas esse potest, cum ex sententia super petitorio lata plenissima restitutio fieri debeat. Illa autem remedia demum vere cumulari dicuntur, ex quorum utroque aliquid consequi
pos-